
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 102 del 24/07/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 luglio 2013, n. 1235
 
Asl Lecce - Bilancio d’esercizio 2012. Approvazione ai sensi dell’art. 32 c. 7 D.lgs. 23 giugno 2011, n.
118.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio
Gestione Risorse Economiche e Finanziarie (GREF) e confermata dal Dirigente del Servizio Gestione
Accentrata Finanza Sanitaria Regionale (GFS) riferisce quanto segue:
 
L’obbligo dell’approvazione del bilancio di esercizio delle Aziende Sanitarie, già previsto dalle Leggi
Regionali, emanate in attuazione del Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992, è stato sancito
dalla legislazione nazionale per tutti gli enti del servizio sanitario, di cui alle lettere b), punto i) e c) del
comma 2 dell’art. 19 del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011;
Il procedimento di adozione del bilancio d’esercizio è altresì disciplinato dalle Leggi Regionali emanate
in attuazione del Decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche. L’art. 5 del
Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 prevede infatti che “le Regioni emanano norme per la
gestione economico finanziaria e patrimoniale delle unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”. In
attuazione di tale Decreto legislativo la Regione Puglia ha emanato la L.R. n.38 del 30 dicembre 1994;
A decorrere dal 2012, vige la disposizione di cui all’art. 32 comma 7 del Decreto Legislativo n. 118 del
23 giugno 2011, in base al quale la Giunta Regionale approva i bilanci d’esercizio degli enti di cui alle
lettere b), punto i), e c) del comma 2 dell’articolo 19 ed entro sessanta giorni dalla data di approvazione,
i bilanci in oggetto sono pubblicati integralmente sul sito della Regione;
 
Preso atto che la Giunta Regionale deve approvare i bilanci d’esercizio ai sensi del D.Lgs. n.118 del 23
giugno 2011;
 
Ritenuto che l’Azienda Sanitaria Locale di Lecce ha fatto pervenire l’atto n. 740 del 30 aprile 2013
avente rispettivamente ad oggetto “Bilancio di Esercizio al 31/12/2012 consuntivo dell’ASL Lecce”.
 
Vista la delibera aziendale, dalla quale emerge che la suddetta azienda ha adottato il bilancio
d’esercizio, con tutti i contenuti minimi, nel rispetto della normativa nazionale, ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs. n.118/11 e della normativa regionale.
 
Analizzata e verificata l’applicazione e il rispetto dei principi stabiliti nell’art. 29 del D.Lgs. n.118/11 e
successive modificazioni stabilite dalle circolari Ministeriali n.2496 del 28 gennaio 2013 e n.8036 del 25
marzo 2013 e dalle note del Servizio Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale (Prot.
A00_168_000509, Prot. A00_168_000510 e Prot. A00_168_000511 del 16/04/2013).

1



 
In particolare, verificato che:
a) Il costo delle rimanenze di beni fungibili è calcolato con il metodo della media ponderata;
b) L’ammortamento delle immobilizzazioni materiali è stato effettuato per quote costanti, secondo le
nuove aliquote stabilite dal D.lgs. n.118/11 e successive modificazioni;
c) I contributi in conto capitale sono rilevati sulla base del provvedimento di assegnazione e sono iscritti
in apposita voce di patrimonio netto;
d) I contributi per ripiano perdite sono rilevati in apposita voce del Patrimonio Netto, sulla base del
provvedimento regionale di assegnazione;
e) Le quote di contributi in parte corrente, finanziati con somme relative al fabbisogno sanitario regionale
standard, sono accantonate in apposito fondo spese;
f) Plusvalenze e minusvalenze, sopravvenienze e insussistenze sono iscritte fra i proventi e gli oneri
finanziari;
g) L’azienda ha stanziato un Fondo rischi utile a fronteggiare i rischi relativi a vertenze giudiziarie
pendenti alla data del 31.12.2012. Il Collegio sindacale non ha effettuato delle osservazioni in merito.
 
Preso atto che le risultanze contabili evidenziano una perdita d’esercizio di 190.098,49 euro;
 
Preso atto che la DGR 802 del 26 aprile 2013 (“Documento di indirizzo economico funzionale del
Servizio Sanitario Regionale. Ripartizione anno 2012”) ha destinato, al lordo della mobilità sanitaria,
1.291.550.331 euro all’Azienda Sanitaria locale di Lecce correttamente riportati in Bilancio.
 
Preso atto che le correlate attività istruttorie di controllo e verifica delle singole voci di spesa dell’azienda
saranno effettuate dagli Uffici e/o Servizi competenti.
 
Vista la pubblicazione del bilancio sul sito internet istituzionale dell’Azienda.
 
Visto il giudizio favorevole del Collegio, giusto verbale n.36 del 21.06.2013.
 
Visto che il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi
dell’art. 4, c. 4, lettera k della L.R. 7/97.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/01 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
udita e fatta propria la relazione dell’Assessore proponente;
 
viste le sottoscrizioni dei Dirigenti competenti poste in calce al presente provvedimento;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 

2



DELIBERA
 
- di prendere atto e approvare il bilancio d’esercizio 2012 dell’Azienda Sanitaria Locale di Lecce ai sensi
dell’art. 32 c.7 del D.Lgs. 118/11;
- di rinviare l’attività istruttoria di controllo e verifica delle singole voci di spesa a successive e più
approfondite analisi e valutazioni, tenuto conto delle competenze degli altri Uffici e/o Servizi, e visto
anche il ristretto lasso di tempo a disposizione e la carenza di personale in capo al Servizio;
 
- di procedere alla pubblicazione del bilancio sul sito internet istituzionale della Regione Puglia, come
prescritto dall’art. 32 c.7 del D.Lgs. 118/11;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP ai sensi della lettera b) art. 6 L.R. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente
 
_________________________

3


